1

平成 23 年度第 3 回研究企画委員会
議  事  録

１． 日 時：平成 23 年 8 月 30 日（火） 15:00～16:30
２． 場 所：日本応用地質学会 事務局会議室

３． 出席者：(アンダーラインは欠席、＊は委任状提出)
大塚委員長，長田副委員長，阪元幹事，天野委員，池田委員，江口委員，大野委員

小野田委員，笠委員，佐々木委員，品川委員，田中委員，照屋委員

(委任状提出者を含めて過半数以上の出席であり、委員会成立。)

４．討議資料
◆ 研究企画委員会 平成 22 年度第 2 回委員会議事録(案) ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅲ資①)
◆ 廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会 第 4 回委員会議事録・・・・・・・(23 研企Ⅲ資②-1)
◆ 平成 23 年度第 6 回理事会議事録(案)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅲ資③-1)
◆ 事業企画委員会資料(田中委員からのﾒｰﾙ連絡)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅲ資③-2)
◆ 設立 50 周年記念出版物資料(目次案と進捗状況(2011/8/29))・・・・・・・・・・・・・・・・ ・・・・(23 研企Ⅲ資④)
◆ 研究企画委員の選任について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅲ資⑤)

５．議 事
５－１．前回議事録の確認

案について、一部修正の上、承認した。

５－２．研究小委員会活動報告
（１）廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会

【報告事項】・・・大野委員
・ 第 4 回委員会(平成 23 年 6 月 3 日開催)の内容について。
・ 東日本大震災での災害廃棄物に対する各自治体における取り組みの現状の紹介。
【意見等】
・ 各自治体による災害廃棄物の処理が本格化する中で、それに対する学会の貢献として、廃棄物研究

小委員会の成果を送付するという手段もあり得る。

（２）その他研究小委員会

【報告事項】・・・阪元幹事、江口委員
・ 地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)、岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)の現状

報告。

５－３．理事会・常置委員会報告
（１）理事会

【報告事項】・・・大塚委員長
・ 平成 23 年度第 6 回理事会(平成 23 年 8 月 17 日～26 日メール審議)の内容について。
・ 受託研究に伴う税理関係対応として、会計士と顧問契約を締結することとなった。
・ 「東日本大震災の総合対応に関する学協会連絡会」に当学会が参加することとなった。

（２）事業企画委員会
【報告事項】・・・資料配付のみ
・ 来年度シンポジウムテーマについて、発足した研究部門に依頼する予定であるが、新たな体制とな

ったため、多少試行錯誤となる。

2

【意見等】
・ シンポジウムの企画については、研究部門に任せるものではなく、関連する複数の部署で議論すべ

きものである。その旨、大塚委員長から緒方事業企画委員長に提案する。

５－４．学会設立 50 周年記念出版物について

・ 研究企画委員会で分担して実施した原稿チェック作業はほぼ終わり、一部について、編集事務局よ

り著者に修正を依頼中。
・ 「あゆみ」については、原稿を出版社に渡し済み。ただし、Ⅱ編の一部と記述内容に齟齬がある箇

所があるため、その部分については校正の段階で修正予定。引用する図の許諾申請は、小野田委員

と阪元幹事で作業を進めている。

５－７．その他
・ 次回委員会は、平成 23 年 10 月 6 日(木)10:00 より学会事務局にて開催する。

以 上